発行:連続テレビ小説「おかえりモネ」気仙沼プロジェクト実行委員会

編集:気仙沼観光推進機構 プロモーション担当・玉川 問い合わせ:TEL(0226-25-7115) Mail(info@k-ships.com)

来春から、NHK連続テレビ小説「おかえりモネ」が放映されます。気仙沼市では連続テレビ小説「おかえりモネ」気仙沼プロジェクト実行委員会(以下、モネ実行委員会)が設立され、「モネファンを気仙沼ファンに」を目標に官民一体となった取り組みを目指しています。

行政、業界団体、事業者、市民が一体となって、モネファンを迎え、喜んでもらえる体制をつくれるよう、気仙沼観光推進機構プロモーション担当から「おかえりモネ」通信を不定期で配信し進捗を共有していきます。

地域として最大限の効果を得られるよう、「おかえりモネ」 を楽しみながら一緒に取り組んでいきましょう!



モネ実行委員会の構成

モネ実行委員会は、観光誘客、物産振興、シティプロモーション、移住・定住促進、はまらいんや(住民の受け皿)、収録支援、統括、の7つのチームから構成されています。市役所に設置された産業部おかえりモネプロジェクト推進室を統括に、それぞれのチーム間で調整をはかりながら取り組みを進めていく予定です。気仙沼観光推進機構は観光誘客チームとして、観光プロモーションに取り組みます。



目標:「モネファンを気仙沼ファンに」

統括 観光誘客

物産振興

シティプ ロモー ション

移住・定 住促進 はまらいんや

収録支援

シンポジウムが開催されました

地域で一丸となって盛り上げよう♪

帯広の方からは、収録支援の内容や朝ドラ効果をどう感じているか、地域を盛り上げるためにNHKへの協力姿勢や連携、地域内での盛り上がりが重要であるとお話しがありました。

特に配慮が必要な点として、出演者には肖像権があり、勝手に写真を撮影してSNSに掲載することは控えること。どこがロケ現場になっているかが公になると、周辺に住んでいる方に迷惑になってしまうので、わかっていても口外しないようにしたりと、ロケ地側の配慮が円滑な収録支援につながることのお話しがありました。



NHK公式タイトルロゴは有償で使用可能!



2021年度前期 連続テレビ小説「おかえりモネ」タイトルロゴが決定され、NHKエンタープライズから番組のタイトルを利用したビジネス展開を考えている事業者 ・ 団体向けに「番組タイトル商用利用説明会」が2020年11月26日に開催されました。番組タイトル・ロゴの利用に関しては一定のルールがあり、所定の申請手続きが必要となるそうです。

商品のパッケージ、宿泊施設やツアー商品などの案内パンフレット、ノベルティグッズなどにマスコット的に利用することができ、商品の販売促進や顧客層の拡大などの用途に活用できます。ただし使用時は有償で提供され、使用料は商品の税別上代価格の3%とのこと。パッケージに占めるロゴの面積が大きすぎてはいけないことや、生鮮食品など使用できない商品もあるなど細かいルールがあるそうなので、心配な方は個別の問い合わせも受けて頂けるようです。



申請手続きの受付は来月から始める予定だそうですが、商品を販売開始出来るのが放映開始の1か月前からなので、急がずじっくり企画を練ってからの申請でも間に合うそうです。(左写真は他地域での商品の例)気仙沼観光推進機構の事務局でも説明会に参加してきました。配布された資料をお見せすることも出来ますので希望する方は、事務局までお問い合わせください。

朝ドラ効果って? 過去の舞台地では年間来訪者は平均で1.3〜1.5倍に!

朝ドラは週5日放映され、時間帯的に家族で見る家庭も多いことから視聴者層も多岐にわたります。多くの方に何度も見て頂けるので、ロケ地となった場所は大きな認知効果があることがわかりました。

過去のロケ舞台地になった地域の年間来訪者数や宿泊者数の増減をみると、放映中・放映後は年間来訪者・宿泊者数が平均で最大1.3~1.5倍になったようです。ただ、その効果は放映後時間の経過とともに減少し、長くて4年ほどで朝ドラ放映前に戻ります。

気仙沼では出来るだけ朝ドラ効果を長くし、その後も気仙沼へのリピーターとなって頂けるよう、受け入れ態勢も含め来訪者に満足いただけるよう、みなさんと一緒に商品づくりや情報発信に取り組んでいきたいと思っています。









ロケの進捗

気仙沼ロケー旦完了!

「おかえりモネ」の撮影は10月から始まり、登米・気仙沼でもロケ撮影がありました。気仙沼での撮影は一旦終わり、これからスタジオ収録が始まっているそうです 🚱

コロナの影響もあり、慎重に撮影を 進めているが、撮影が中断されること もあるので、放送開始時期は、まだ決 定していないそうです。確実にわかっ た段階でNHKから発表があるので楽しみ に待ちましょう!

気仙沼は来ではちいん

観光推進機構での取り組み

朝ドラファンへの情報提供準備を進めています

気仙沼観光推進機構では、運営している 観光ポータルサイト内で、特設ページを 制作し、朝ドラファンに向けて、ドラマ に絡めた気仙沼のグルメや物産情報、観 光スポット、気仙沼の魅力を届けていく 予定です。

現在、朝ドラファンの方に見て頂ける WEBサイトになるよう、下準備として朝 ドラを楽しみにしている気仙沼の様子な どを届ける「おかえりモネ」日記の更新 をしています。



